Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit (Gllogoc)
Kuvendi 1 Komunés

02N 4eolot - 54032 dt. At |42/ 2025

Bazuar né nenin 11,12, 40, 44, t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, nenit 34, pika 6,
t€ Statutit t€¢ Komunés sé Drenasit, nenit 44, pika 3, t& Ligjit Nr. 04/L-027 pér Mbrojtje nga
Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité e Tjera, me propozim t& Drejtorisé sé Shérbimeve Publike
dhe Emergjencave. Kuvendi i Komunés s€ Drenasit né mbledhjen ¢ mbajtur me daté: 24.12.2025
miratoi kété:

VENDIM

Pér miratimin e Planit pér Vlerésimin e Rrezikut nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité
e Tjera pér territorin e Komunés sé Drenasit, 2026-2029

Neni 1
Kuvendi i Komunés s& Drenasit miratoj Planin pér Vlerésimin e Rrezikut nga Fatkeqésité Natyrore
dhe Fatkeqésité e Tjera pér territorin e Komunés sé& Drenasit, 2026-2029.

Neni 2
Hartimin e Planit pér Vlerésimin e Rrezikut nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité e Tjera e
ka béré Komisioni i caktuar me vendim t& Kryetarit t&¢ Komunés, né pérputhje me Planin Kombétar
pér Vlerésimin e Rrezikut nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité e Tjera. Ky plan éshté hartuar
brenda vitit fiskal dhe i nj&jti paraqitet para Kuvendit pér miratim.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen Kryetari i Komunés dhe Drejtoria e Shérbimeve Publike
dhe Emergjence.

Neni 4

Ky vendim hyné né fuqi 30 (tridhjet€) dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit té ligjshmérisé
nga MAPL-ja, si dhe 7 dité nga publikimi né Ueb fagen zyrtare t&¢ Komunés.
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ARSYETIM

Pas skadimit té afatit té Planit té méparshém té Vlerésimit té Rrezikshmérisé nga Fatkeqésité
Natyrore dhe Fatkeqésité e Tjera pér territorin e Komunés sé Drenasit, dhe né pérputhje me

legjislacionin né fuqi, paragitet nevoja pér hartimin dhe miratimin e njé plani té ri.

Ky Plan ka pér géllim identifikimin dhe vlerésimin e rrezigeve potenciale nga fatkeqésité
natyrore dhe fatkeqésité e tjera, si dhe pércaktimin e masave parandaluese dhe mekanizmave
té reagimit institucional. Pér shkak té réndésisé sé veganté qé ka ky dokument pér siguriné e
gytetaréve, mbrojtjen e pronés publike dhe private, si dhe funksionimin normal té shérbimeve

komunale, kérkohet miratimi i tij nga Kuvendi i Komunés sé Drenasit.

Miratimi i kétij Plani krijon bazén ligjore dhe institucionale pér planifikim mé té miré,
koordinim efektiv dhe reagim té shpejté né rast té situatave emergjente né territorin e

Komunés sé Drenasit.
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PRISHTINE A _

Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria —Viada-Government

Ministria e Punéve té Brendshme / Ministarstvo Unutrasnjih Poslova /

Ministry of Internal Affairs

Agjencia e Menaxhimit Emergjent/Agencija Emergentnog Upravljanja/

Emergency Management Agency

1.Zyrtari konfirmues
i vlerésimit ligjor
2.Zyrtari hartues i
vierésimit ligjor

Pér: z. Ramiz Lladrofci, Kryetar i Komunés s¢ Drenasit;

z. Bekim Lestrani, Kryesues i Kuvendit t&€ Komunés s¢ Drenasit,
Kopje: z. Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL-s€ ;

z. Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém, MAPL-sg;

Njésia pér Administrimin ¢ Dokumenteve t€ MAPL-sé

Pérmes: z. Xhelal Svegla, Ministér i MPB-s&;

z. Genc Metaj, Sekretar i Pérgjithshém 1 MPB-s&;

z. Qéndrim Bytyqi, Drejtor i DL-s€ / MPB;
Nga: 7, Sllﬁ&W? Dr ejterEk?UﬁW
Zyrtarét pérgjegjés: |z. Alush Beqirk f(ﬁ i Departapdentit

t& Parandali

té Rlemqevc /Depalten

[.&énda:

Shqyrtim profesional t& Dokumentit t& Vler esqr_gtft%/ 4
Rrezikshmérisg, Komuna e Drenasit (Gllogofcit)

Daté:

16.02.2026

Lloji 1 aktit:

[0 Statuti i komunés
[0  Rregullore komunale
v" Vendim i Kuvendit t& Komunés

Mbrojtje nga FNET

v Akt tjetér i komunés: Dokumenti i Vlerésimit té Rrezikshmérisé pér

[ nderuar Kryetar Lladrofci,
I nderuar Kryesues Lestrani,

N& pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021
pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRI) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ (&
akteve t& komunave dhe né bazé té kompetencave ligjore t& ministris€, t€ pércaktuara me ligjet
bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2021 pér fushat dhe pérgjegjésité administrative t€
Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, bazuar né Ligjin pér Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore
dhe Fatkeqésité Tjera, me nr. 04/-L-027, neni 44 paragrafi 3, kemi pranuar pér shqyrtim
profesional dhe pérmbajtésor (& detyrueshém draft-dokumentin e Vlerésimit t& Rrezikshmérisé
pérmes Departamenti Ligjor t& Ministrisé sé¢ Punéve t& Brendshme (MPB), ashtu si¢ parashihet
me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/-L -040 pér Vetéqeverisje Lokale, aktin komunal ng vijim:




FEmri i aktit : Dokumentii Vlerésimit t& Rrezikshmérisé pér Mbrojtje nga FNIFT,
Comuna e Drenasit, Nr. prot. 400/01-54032, daté: 28.12.2025

[ miratuar mé daté: 30.12.2025, nr. prot. VI-020-697;

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé datg: 08.01.2026, Nr. 020-697/2

|1 dérguar pér shqyrtim né¢ MPB /AME mé daté: 12.01.2026 .

Ministria e Punéve t& Brendshme, pas shqyrtimit profesional t& pgrmbajtjes s aktit t& komunés si
mé sipér, vleréson se Dokumenti i Vlerésimit t& Rrezikshmérisé nga Fatkeqésité Natyrore dhe
Fatkeqésité Tjera (FNFT) pér Komunén e Drenasit gshté né Pajtueshméri me dispozitat e
legjislacionit né fuqi .

Arsyetimi:

Ministria ¢ Punéve t&é Brendshme/ Agjencia e Menaxhimit Emergjent, pas shqyrtimit
profesional t& Dokumentit t& Vlerésimit t& Rrezikshmérisé pér Mbrojtje nga FNFT, konkludon se
ky dokument &shté n& pajtueshméri t& ploté me kriteret e parapara sipas Rregullores nr, 25/2020
pér Metodologjing e Vlerésimit t& Rrezikshmérisé pér Mbrojtje nga FNFT, neni 17, paragrafi 7.

Dokumenti i Vlerésimit t& Rrezikshmérisé nga Fatkegésité Natyrore dhe Fatkeqésité Tjera
&shté bazé e miré nga e cila mund t& burojng edhe projekte t& shumta me géllim t€ aplikimit t&
masave parandaluese dhe t& zvogélimit t& rrezigeve nga FNFT pér njerézit, t¢ mirat materiale,
mjedisin dhe trashégiming kulturore.

Vlerésimi i Rrezikshmérisé pér mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité Tjera
gshté dokument bazé pér hartimin e planeve (& reagimit emergjent lokal, hartimit dhe ushtrimit
t& skenaréve, planeve zhvillimore komunale (PZhK) planeve hapésinore-zhvillimore si dhe
planeve tjera sipas legjislacionit né fugi.

(Shénim: N& shkresén e datés 02.02.2026 nr.prot 13/12 shté béré njé 1&shim teknik né fagen

¢ paré t& dokumentit ku éshté shénuar Komuna e Rahovecit né kété dokument &sht¢ pérmirésuar
dhe shénuar Komuna e Drenasit).

Me respekt!



